
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г. Калининград

О жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников
в Калининградской области в 2015-2016 учебном году

На основании п. 56 Порядка проведения всероссийской олимпиады
школьников, утвержденного приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252 (в редакции приказа
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.03.2015
№ 249), в соответствии с приказом Министерства образования
Калининградской области от 31 августа 2015 года № 767/1 «Об организации
всероссийской олимпиады школьников в Калининградской области
в 2015-2016 учебном году» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав жюри регионального этапа всероссийской
олимпиады школьников в Калининградской области в 2015-2016 учебном
году согласно приложению.

2. Во время проведения регионального этапа всероссийской
олимпиады школьников в Калининградской области в 2015-2016 учебном
году по соответствующему общеобразовательному предмету жюри
регионального этапа олимпиады:

принять для оценивания закодированные (обезличенные)
олимпиадные работы участников олимпиады;

- оценить выполненные олимпиадные задания в соответствии с
утвержденными центральными предметно-методическими комиссиями
критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий;

- провести с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и
их решений в соответствии с утвержденным Министерством образования
Калининградской области графиком;

- осуществить очно по запросу участника олимпиады показ
выполненных им олимпиадных заданий;

- представить результаты олимпиады ее участникам;



- принять участие (при необходимости) в работе региональной
апелляционной комиссии по рассмотрению апелляций участников
олимпиады о несогласии с выставленными баллами;

рассмотреть очно апелляции участников олимпиады с
использованием видео фиксации;

- определить победителей и призеров олимпиады на основании
рейтинга по каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с
квотой, установленной Министерством образования Калининградской
области, которая составляет не более 45 процентов от общего количества
участников регионального этапа олимпиады, при этом победителем,
призером регионального этапа олимпиады признается участник, набравший
не менее 50 процентов от максимально возможного количества баллов по
итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий. Победителем
признается один участник олимпиады соответствующей возрастной
категории при выполнении вышеуказанных условий.

- представить в Министерство образования Калининградской области
результаты олимпиады (протоколы) для их утверждения и опубликования на
официальном сайте «Школьные олимпиады Калининградской области»,
олимпиадные работы участников;

обеспечить сохранность олимпиадных работ участников
регионального этапа во время проверки олимпиадных работ и передачу их в
Министерство образования Калининградской области;

составить и представить в Министерство образования
Калининградской области аналитический(ие) отчет(ы) о результатах
выполнения олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному
предмету по форме и в сроки, установленные Министерством образования
Калининградской области, по запросу Министерства образования и науки
Российской Федерации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра образования Калининградской области
М.И. Короткевич.

Министр образования
Калининградской области ^—^~11""'''"^~Г1г:—"^^ С.С. Трусенёва



Приложение
к приказу Министерства образования Калининградской области
от" " 201 г.№

Список членов жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников
в Калининградской области в 2015-2016 учебном году

1. Английский язык

1 Демидова Ирина Александровна Председатель жюри регионального этапа олимпиады, кандидат
филологических наук, доцент Института социально-гуманитарных
технологий Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего профессионального образования
«Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта» (далее
- БФУ им. И. Канта)

Проверка по «ключам»
2
3
4
5

Трегубенко Виктория Валерьевна
Алиева Валерия Александровна
Ворновская Анастасия Александровна
Парахина Олеся Владимировеа

МАОУ СОШ № 24 г. Калининграда, учитель, старший группы
БВМИ, преподаватель кафедры английского языка
БФУ им. И. Канта, магистрант кафедры лингвистики и лингводидактики
БВМИ, преподаватель кафедры английского языка

Эксперты по «Говорению»
б

7
8
9
10
11
12
13
14

15
16
17
18

19

Рунова Наталья Васильевна

Арыкова Ольга Борисовна.
Васильева Инга Борисовна
Гузеева Алла Леонидовна
Душкина-Богословская Елена Петровна
Елисеева Алевтина Ивановна
Желонкина Тамара Петровна
Ильина Дарья Алексеевна
Коковина Лариса Викторовна

Мазанова Светлана Евгеньевна
Сычева Елена Станиславовна
Томашевская Ирина Валерьевна
Трегубенко Виктория Валерьевна

Шевченко Ирина Павловна

БФУ им. И. Канта., доцент, к.ф.н., старший группы

МБОУ СОШ п. Прибрежный, учитель английского языка
БФУ им. И. Канта, доцент
МАОУ СОШ № 50 г. Калининграда, учитель английского языка
МАОУ СОШ № 33 г. Калининграда, учитель английского языка
МАОУ лицей № 49 г. Калининграда, учитель английского языка
БФУ им. И. Канта, доцент, к.ф.н.
БФУ им. И. Канта, аспирант, преподаватель
БФУ им. И. Канта, ст. преподаватель

БФУ им. И. Канта, доцент, к.п.н.
МАОУ лицей № 1 г. Калининграда, учитель
БФУ им. И. Канта., аспирант, доцент
МАОУ СОШ № 24 г. Калининграда, учитель

МАОУ гимназия № 22 г. Калининграда, учитель английского языка

Эксперты по «Письму»

20

21

22

23

24

25
26

27

28

29
30

Рожкова Ольга Евгеньевна

Агафонова Марина Анатольевна

Асписова Елена Леонидовна

Гаркуша Светлана Сергеевна

Елисеева Алевтина Ивановна

Коковина Лариса Викторовна

Меныпуткина Кристина Павловна

Поздняков Владимир Владимирович

Радченко Лариса Анатольевна

Савкина Наталья Геннадьевна
Сычева Елена Станиславовна

Березин Юрий Федорович

БФУ им. И. Канта, доцент, к.ф.н., старший группы

МАОУ СОШ № 28 г. Калининграда,учитель английского языка

МАОУ лицей № 49 г. Калининграда, учитель английского языка

БФУ им. И. Канта, ст. преподаватель, МАОУ лицей № 49 г. Калининграда,
учитель

МАОУ лицей № 49 г. Калининграда, учитель английского языка

БФУ им. И. Канта, ст. преподаватель

ЧОУ лицей "Ганзейская ладья", учитель

БФУ им. И. Канта, ст. преподаватель английского языка

КГТУ, ст. преподаватель

МАОУ гимназия № 1 г. Калининграда, учитель английского языка
МАОУ лицей № 1 8 г. Калининграда, учитель

ГАУ КО ДПО «Институт развития образования», системный администратор
РЦОИ, ответственный за эл. протокол

2. Астрономия

1

2

3

4

Верещагин Сергей Дмитриевич

Петров Сергей Васильевич

Лебёдкина Анастасия Алексеевна

Матвеева Вера Владимирова

Ячменева Валентина Сергеевна

Председатель жюри регионального этапа олимпиады, кандидат физико-
математических наук, доцент кафедры физики БФУ им. И. Канта

БФУ им. И. Канта, ассистент кафедры радиофизики и информационной
безопасности физико -технического института

БФУ им.И. Канта, старший преподаватель.

МБОУ гимназия г. Гурьевска, учитель

ГАУ КО ДПО «Институт развития образования», главный специалист РЦОИ
Центра информатизации образования, ответственный за эл. протокол



3. Биология

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

И

12

13

Винокурова Наталья Владимировна

Астафьева Тамара Валерьевна

Ващейкин Алексей Сергеевич

Володина Александра Анатольевна

Дирина Татьяна Васильевна

Куркина Марина Викторовна

Петрова Наталья Григорьевна

Поляруш Сильвия Георгиевна

Садовников Павел Валерьевич

Скрыпник Любовь Николаевна

Судоплатов Константин Анатольевич

Туркин Николай Иванович

Федураев Павел Владимирович

Березин Юрий Федорович

Председатель жюри регионального этапа олимпиады, кандидат
биологических наук, доцент кафедры биоэкологии и биоразнообразия
Химико-биологического института БФУ им. И. Канта

БФУ им. И. Канта, ассистент каф. биоэкологии и биоразнообразия ХБИ, к.б.н.

БФУ им. И. Канта, ассистент каф. биоэкологии и биоразнообразия

БФУ им. И. Канта,доцент кафедры биоэкологии и биоразнообразия ХБИ, к.б.н.

БФУ им. И. Канта, инженер-лаборант кафедры биоэкологии и биоразнообразия
ХБИ

БФУ им. И. Канта, менеджер основных образовательных программ ХБИ,
доцент кафедры биоэкологии и биоразнообразия

БФУ им. И. Канта, доцент кафедры биоэкологии и биоразнообразия ХБИ ,
к.б.н.

БФУ им. И. Канта, заведующий лабораторией кафедры молекулярной
физиологии и биофизики ХБИ
БФУ им. И. Канта, ассистент кафедры биоэкологии и биоразнообразия ХБИ

БФУ им. И. Канта, доцент кафедры молекулярной физиологии и биофизики
ХБИ, к.б.н.

БФУ им. И. Канта, старший преподаватель кафедры молекулярной
физиологии и биофизики ХБИ

БФУ им. И. Канта, доцент кафедры биоэкологии и биоразнообразия ХБИ, к.б.н.

БФУ им. И. Канта, ассистент кафедры молекулярной физиологии и биофизики
ХБИ

ГАУ КО ДПО «Институт развития образования», системный администратор
РЦОИ, ответственный за эл. протокол

4. География

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Яременко Александр Павлович

Бережная Галина Сергеевна

Волошенко Елена Витальевна

Гимбицкая Людмила Алексееевна

Горская Елена Николаевна

Крек Александр Владимирович

Кречик Виктор Атонович

Леонов Никита Сергеевич

Шапошникова Зоя Владимировна

Березин Юрий Федорович

Председатель жюри регионального этапа олимпиады, старший
преподаватель Института природопользования, территориального
развития и градостроительства БФУ им. И. Канта

доктор педагогических наук, профессор кафедры географии,
природопользования и пространственного развития Института
природопользования, территориального развития и градостроительства БФУ
им. И. Канта.

Кандидат географических наук, доцент кафедры географии,
природопользования и пространственного развития Института
природопользования, территориального развития и градостроительства БФУ
им. И. Канта

Кандидат географических наук, зам. начальника управления образования
Гурьевского городского округа Калининградской области

Калининградский морской лицей, учитель географии

Научный сотрудник лаборатории экологии Атлантического отделения
Института океанологии им. П. П. Шнршова Российской академии наук

Ведущий инженер лаборатории экологии Атлантического отделения Института
океанологии им. П. П. Ширшова Российской академии наук
БФУ им. И.Канта

МАОУ СОШ № 3 1 г. Калининграда, учитель географии

ГАУ КО ДПО «Институт развития образования», системный администратор
РЦОИ, ответственный за эл. протокол

5. Информатика и информационо-коммуникационные технологии

1

2

Григорьев Сергей Анатольевич

Белкин Виктор Владимирович

Председатель жюри регионального этапа олимпиады, кандидат физико-
математических наук, доцент кафедры прикладной математики БФУ им.
И. Канта

МБОУ гимназия г. Гурьевска, учитель информатики



3

4

5

б

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

Демин Сергей Александрович

Драганов Андрей Викторович

Леонтьева Грета Сергеевна

Николаенко Ольга Сергеевна

Киселёв Дмитрий Сергеевич

Книжник Ирина Александровна

Поляков Дмитрий Алексеевич

Сахариленко Артем Викторович

Григорьев Сергей Анатольевич

БФУ им. Канта, старший преподаватель кафедры компьютерного
моделирования и информационных систем

МАОУ лицей № 1 8 г. Калининграда, учитель

БФУ им. Канта, инженер группы обслуживания программного обеспечения
управления информатизации

БФУ им. Канта, инженер группы обслуживания программного обеспечения
управления информатизации
БФУ им. Канта, студент

БФУ им. Канта, студент

БФУ им. Канта, студент

БФУ им. Канта, студент

кандидат физико-математических наук, доцент кафедры прикладной
математики БФУ им. И. Канта, ответственный за эл. протокол

6. История

Никулина Наталья Юрьевна

Жданович Людмила Николаевна

Ильина Марина Владимировна

Кикас Ольга Юрьевна

Полх Павел Петрович

Сарапульцева Светлана Александровна

Манкевич Дмитрий Владимирович

Березин Юрий Федорович

Председатель жюри регионального этапа олимпиады, кандидат
исторических наук, доцент, директор Высшей школы педагогики БФУ им.
И. Канта

БФУ им. Канта, доцент кафедры истории института гуманитарных наук

КПН, доцент кафедры истории института гуманитарных наук ГАУ КО ДПО
«Институт развития образования»

МАОУ гимназия № 40 им. Ю.А. Гагарина г. Калининграда, учитель истории

БФУ им. И. Канта, доцент кафедры истории института гуманитарных наук,
к.и.н.

МАОУ гимназия № 22 г. Калининграда, учитель истории

БФУ им. Канта, старший преподаватель кафедры института гуманитарных
наук

ГАУ КО ДПО «Институт развития образования», системный администратор
РЦОИ, ответственный за эл. протокол

7. Искусство (Мировая художественная культура)

1

2

3

4

5

6

Дементьев Илья Олегович

Манкевич Дмитрий Владимирович

Тшпакова Елена Николаевна

Черников Игорь Дмитриевич

Чумаков Александр Дмитриевич

Шустов Константин Борисович

Ячменева Валентина Сергеевна

Председатель жюри регионального этапа олимпиады, кандидат
исторических наук, доцент кафедры истории БФУ им. И. Канта

БФУ им. Канта, ст. преподаватель кафедры истории России

БФУ им. Канта, доцент кафедры зарубежной истории и международных
отношений, К.И.Н.

БФУ им. Канта , ст. преподаватель кафедры истории России

БФУ им. Канта, доцент кафедры зарубежной истории и международных
отношений.

БФУ им. Канта, доцент кафедры истории России, к.и.н.

ГАУ КО ДПО «Институт развития образования», главный специалист РЦОИ
Центра информатизации образования, ответственный за эл. протокол

8. Литература

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Свиридов Станислав Витальевич

Жилина Наталья Павловна

Лихина Наталья Евгеньевна

Крысанова Анастасия Владимировна

Малеванная-Митаржян Дарья
Александровна

Павляк Ольга Николаевна

Рубцова Лариса Владимироана

Цвигун Татьяна Валентиновна

Шумакова Милана Сергеевна

Председатель жюри регионального этапа олимпиады, кандидат
филологических наук, доцент кафедры славяно-русской филологии БФУ

БФУ им. Канта, профессор, д.ф.н.

БФУ им. Канта, доцент к.ф.н.

БФУ им. Канта, ассистент

БФУ им. Канта

БФУ им. Канта, доцент, к.ф.н.

БФУ им. Канта, ст. преподаватель

БФУ им. Канта, доцент, к.ф.н.

БФУ им. Канта, аспирант



10 Черняков Алексей Николаевич

Березин Юрий Федорович

БФУ им. Канта, доцент, к.ф.н.

ГАУ КО ДНО «Институт развития образования», системный администратор
РЦОИ, ответственный за эл. протокол

9. Математика

1

2

3

4

5

6

7

Кащенко Николай Михайлович

Кулешов Артур Владимирович

Маклахова Ирина Сергеевна

Протасевич Ммхаил Николаевич

Семенов Владимир Иосифович

Тристанов Александр Борисович
Байгашов Алексей Сергеевич

Ячменева Валентина Сергеевна

Председатель жюри регионального этапа олимпиады, кандидат физико-
математических наук, доцент кафедры математического моделирования и
информационных систем БФУ им. И. Канта
БФУ им. Канта, ассистент кафедры геометрии и общей математики, аспирант

БФУ им. Канта, ст. преподаватель кафедры БФУ им. И. Канта

БФУ им. Канта, старший преподаватель

БФУ им. И. Канта, доктор физико-математических наук, профессор кафедры
фундаментальной математики.

КГТУ, доцент кафедры математической физики к.ф.-м.н.
БФУ им. И. Канта, аспирант кафедры математической физики

ГАУ КО ДНО «Институт развития образования», главный специалист РЦОИ,
ответственный за эл. протокол

10. Немецкий язык

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

1

2

3

4

5

б

7

Бондарева Людмила Михайловна

Архипенкова Наталия Аркадьевна

Бевзенко Наталия Геннадьевна

Белых Ирина Юрьевна

Брокар Инна Валерьевна

Васейко Диана Борисовна

Дак Евгения Алексеевна

Исайкина Нина Александровна

Комарова Линда Николаевна

Ляховчук Наталья Викторовна

Самарина Вера Ивановна

Смирнова Светлана Леонидовна

Кремер Любовь Андреевна

Миркина Юлия Зигмундовна

Молчанова Анна Сергеевна

Потёмина Марина Сергеевна

Ткаченко Вера Ивановна

Штефан Нэлли Викторовна

Березин Юрий Федорович

Председатель жюри регионального этапа олимпиады, кандидат
филологических наук, доцент, профессор кафедры лингвистики и
лингводидактики Института социально-гуманитарных технологий и
коммуникации БФУ им. И. Канта

МАОУ СОШ № 33 г. Калининграда, учитель немецкого языка

МАОУ СОШ № 30 г. Калининграда, учитель немецкого языка

МАОУ СОШ № 33 г. Калининграда, учитель немецкого языка

МБОУ гимназия № 7 г. Балтийска, учитель немецкого языка

МАОУ гимназия № 40 им. Ю.А. Гагарина г. Калининграда, учитель немецкого

МБОУ гимназия № 2 г. Гурьевска, учитель немецкого языка

МАОУ гимназия № 22 г. Калининграда, учитель немецкого языка

ГБОУ ВПО Калининградской области «Педагогический институт», учитель
немецкого языка

МАОУ СОШ № 1 1 г. Калининграда, учитель немецкого языка

НОУ лицей «Ганзейская ладья» г. Калининграда, учитель

МАОУ гимназия № 22 г. Калининграда, учитель немецкого языка

БФУ им. И. Канта, ассистент кафедры теории и практики перевода

БФУ им. И. Канта, к.ф.н., доцент кафедры лингвистики и лингводидактики

БФУ им. И. Канта, к.ф.н., старший преподаватель кафедры лингвистики и
лингводидактики

БФУ им. И. Канта, к.ф.н., доцент кафедры теории и практики перевода

БФУ им. Канта, к.ф.н., доцент кафедры лингвистики и лингводидактики

МБОУ СОШ № 4 г. Балтийска, учитель немецкого языка

ГАУ КО ДПО «Институт развития образования», системный администратор
РЦОИ, ответственный за эл. протокол

11. Основы безопасности жизнедеятельности

Чумаков Владимир Николаевич

Жуков Виктор Васильевич

Бабичев Игорь Михайлович

Бражкин Александр Александрович

Брисюк Нина Федоровна

Гордиевич Михаил Васильевич

Грушевская Ирина Анатольевна

Председатель жюри регионального этапа олимпиады, преподаватель
основ безопасности жизнедеятельности Государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения Калининградской области Кадетской
школы-интерната «Андрея Первозванного Кадетский морской корпус»

МАОУ СОШ № 9 г. Калининграда, учитель

Главное управление МЧС, начальник отдела формированиякультуры
безопасности жизнедеятельности населения, подготовки руководящего состава

МАОУ СОШ № 41 г. Калининграда, преподаватель ОБЖ

МАОУ СОШ № 15 г. Калининграда, учитель ОБЖ

МАОУ СОШ № 26 г. Калининграда, учитель ОБЖ

МАОУ СОШ № 13 г. Калининграда, учитель ОБЖ



8

9
10

И
12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

1

2

3

4

5

6

7

Данилов Дмитрий Юрьевич

Зеленцова Юлия Олеговна

Иванов Владимир Арсентьевич

Коваль Николай Ильич

Корабун Надежда Михайловна

Криушичева Светлана Валентиновна

Курдай Татьяна Алексеевна

Куляшов Ярослов Александрович

Малыхина Татьяна Анатольевна

Муравьев Павел Леонидович

Лисеенко Владимир Григорьевич

ЛысенкоАлександр Андреевич

Неклюдова Ирина Анатольевна

Павлов Сергей Анатольевич

Подопригора Максим Валерьевич

Прокин Дмитрий Анатольевич

Савич Елена Александровна

Савичев Олег Владимирович

Савченко Андрей Николаевич

Семенов Владимир Юрьевич

Семенюк Сергей Дмитриевич

Скорикова Екатерина Васильевна

Стецура Сергей Анатольевич

Тарасцов Николай Михайлович

Федотов Александр Леонидович

Филимонов Виктор Алексеевич

Зайцев Василий Петрович

Ковалев Сергей Александрович

Малашевич Александр Васильевич

Ячменева Валентина Сергеевна

ГАУ КО ДО "Калининградский областной детско-юношеский центр экологии,
краеведения и туризма", отдел туризма, гл. специалист

МАОУ СОШ № 4 г. Калининграда, учитель ОБЖ

МАОУ СОШ № 3 1 г. Калининграда, учитель ОБЖ

МАОУ СОШ № 36 г. Калининграда, учитель ОБЖ

Главное управление МЧС, ведущий специалист отдела

МАОУ СОШ № 12 г. Калининграда, учитель ОБЖ

НОУ Православная гимназия г. Калининграда, учитель ОБЖ

Главное управление МЧС России, зам. начальника отдела подготовки пожарно-
спасательных и аварийно-спасательных работ, майор внутренней службы

Главное управление МЧС России , заместитель начальника отдела

Главное управление МЧС России, зам. начальника отдела государственного
пожарного надзора и профилактической работы управления надзорной
деятельности и профилактической работы , майор внутренней службы

МАОУ гимназия № 40 им Ю.А. Гагарина г. Калининграда, учитель ОБЖ

МАОУ СОШ № 22 г. Калининграда, учитель ОБЖ

МАОУ СОШ № 6 с УИОП г. Калининграда, учитель

МАОУ лицей № 49 г. Калининграда, учитель ОБЖ

МАОУ СОШ № 2 г. Калининграда, учитель ОБЖ

МАОУ гимназии № 1 г. Калининграда, учитель ОБЖ

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города
Калининграда детско-юношеский центр "На Молодёжной"

МАОУ СОШ № 1 1 г. Калининграда, учитель ОБЖ

МАОУ лицей № 17 г. Калининграда, преподаватель ОБЖ

МАОУ лицей № 18 г. Калининграда, учитель ОБЖ

МАОУ ШИЛИ г. Калининграда, преподаватель-организатор ОБЖ

Главное управление МЧС, главный специалист отдела

ФГОУ СПО «Калининградский морской рыбопромышленный колледж» ,
преподаватель ОБЖ

МАОУ СОШ № 24 г. Калининграда, учитель ОБЖ

МАОУ СОШ № 9 г. Калининграда, учитель ОБЖ

МАОУ СОШ № 56 г. Калининграда, учитель ОБЖ

ГАУ КО ДО "Калининградский областной детско-юношеский центр экологии,
краеведения и туризма", методист отдела, судья республиканской категории по
спортивному ориентированию и туризму

Региональное отделение Общероссийской общественно-государственной
организации "Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту
Росии" Калининградской области, заместитель председателя - начальник
отдела по подготовке специалистов и спорту

Региональное отделение Общероссийской общественно-государственной
организации ДОСААФ Калининградской области, главный специалист

ГАУ КО ДПО «Институт развития образования», главный специалист РЦОИ,
ответственный за эл. протокол

12. Обществознание

Полх Павел Петрович

Смирнов Дмитрий Сергеевич

Полянский Виктор Дмитриевич

Максимов Илья Павлович

Буянский Дмитрий Борисович

Белецкая Татьяна Витальевна

Кабанина Наталья Сергеевна

Председатель жюри регионального этапа олимпиады, кандидат
исторических наук, доцент кафедры истории Института гуманитарных
наук БФУ им. И. Канта

ГАУ КО ДПО «Институт развития образования»,кафедра гуманитарных
дисциплин, методист

БФУ им. И. Канта, доцент, к.ф.н.

БФУ им. И. Канта, доцент кафедры политологии социологии, к.и.н.

МОУ СОШ г. Пионерского, учитель, к.п.н.

БФУ им .И. Канта, ст. преподаватель кафедры социологии и политологии

БФУ им. И. Канта, документовед



1

2

3

4

5

1

2

3

4

5

6

7

1

2

3

4

5

б

7

8

9

10

И

12

13

14

15

16

17

Ячменева Валентина Сергеевна ГАУ КО ДНО «Институт развития образования», главный специалист РЦОИ,
ответственный за эл. протокол

13. Право

Усенко Юлиан Николаевич

Ананьина Светлана Александровна

Ульянов Никита Олегович

Навагина Татьяна Анатольевна

Тимченко Антон Владимирович

Березин Юрий Федорович

Председатель жюри регионального этапа олимпиады, старший
преподаватель кафедры теории и истории государства и права
Юридического института БФУ им. И. Канта

БФУ им.И. Канта, ассистент кафедры международного предпринимательского

БФУ им. И. Канта, асситент кафедры теории и истории государства и права

БФУ им. И. Канта, асситент кафедры теории и истории государства и права

БФУ им. И. Канта, ассистент уголовного права и криминологии

ГАУ КО ДПО «Институт развития образования», системный администратор
РЦОИ, ответственный за эл. протокол

14. Русский язык

Кочеткова Ольга Леонидовна

Вертелова Ирина Юрьевна

Вертинская Ольга Михайловна

Гапонова Юлия Викторовна

Суворова Наталья Алексеевна

Лукьяненко Ирина Николаевна

Остапенко Анжелика Анатольевна

Ячменева Валентина Сергеевна

Председатель жюри регионального этапа олимпиады кандидат
филологических наук, доцент кафедры политики, социальных технологий
и массовых коммуникаций Института социально-гуманитарных
технологий и коммуникаций БФУ им.И. Канта

БФУ им. И. Канта, доцент, к.ф.н.

БФУ им. И. Канта, доцент, к.ф.н.

БФУ им. И. Канта, доцент, к.ф.н.

БФУ им. И. Канта, доцент, к.ф.н.

БФУ им. И. Канта, доцент, к.ф.н.

БФУ им. И. Канта, доцент, к.ф.н.

ГАУ КО ДПО «Институт развития образования», главный специалист РЦОИ,
ответственный за эл. протокол

15. Технология

Ивченко Сергей Анатольевич

Арчакова Оксана Петровна

Барсук Василий Иванович

Гавшин Александр Иванович

Гладкова Евгения Владимировна

Дедова Татьяна Ивановна

Деменков Валерий Николаевич

Ильина Лариса Николаевна

Колесникова Татьяна Александровна

Красильникова Валентина Ивановна

Кузнецов Виталий Феликсович

Куренков Вячеслав Михайлович

Лопатина Наталья Анатольевна

Матвеева Наталья Ивановна

Муратова Светлана Ивановна

Нестерчук Екатерина Валерьевна

Нечаева Елена Владимировна

Председатель жюри регионального этапа олимпиады, заместитель
директора по учебно-производственной работе муниципального
автономного общеобразовательного учреждения города Калининграда
межшкольного учебного комбината

МАОУ СОШ № 29 г. Калининграда, учитель технологии (защита проектов)

МОУСОШ № 30 г. Калининграда, учитель технологии (защита проектов)

МАОУ СОШ № 43 г. Калининграда, учитель технологии (защита проектов)

МАОУ Славская СОШ, учитель технологии (моделирование, девушки)

МАОУ МУК г. Калининграда, преподаватель технологии (практика юноши 10-

МАОУ СОШ № 25 с УИОП г. Калининграда, учитель технологии (защита
проектов)

МАОУ МУК г. Калининграда, преподаватель технологии (практика, юноши)

МАОУ МУК г. Калининграда, преподаватель технологии (моделирование,
девушки)

МАОУ гимназия № 40 им. Ю.А. Гагарина г. Калининграда, учитель технологии
(обработка ткани)

МАОУ МУК г. Калининграда, преподаватель технологии (защита проектов)

МАОУ СОШ № 46 с УИОП г. Калининграда, учитель технологии (защита
проектов)

МАОУ СОШ № 7 г. Калининграда, учитель технологии (защита проектов)

МАОУ СОШ № 47 г. Калининграда, учитель технологии (обработка ткани)

МАОУ СОШ № 26 г. Калининграда, учитель технологии (защита проектов)

МАОУ СОШ № 8 г. Калининграда, учитель технологии (защита проектов)

МАОУ МУК г. Калининграда, преподаватель технологии (обработка ткани)



18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

1

2
о
о

4

5

6

1

2
3

4

5

б

7

8

9

10

Никишина Елена Эдуардовна

Островерхова Алина Юрьевна

Першина Татьяна Викторовна

Петров Алексей Алексеевич

Петушкова Татьяна Игоревна

Полоник Наталья Евгеньевна

Ревебцова Сталина Петровна

Сафонова Светлана Васильевна

Семеринский Владимир Григорьевич

Смотров Сергей Николаевич

Сырецких Наталья Александровна

Татарченко Марина Александровна

Шупея Светлана Семеновна

Ярмантович Татьяна Викторовна

Ячменёва Валентина Сергеевна

МБОУ Нивенская СОШ Багратионовского района (защита проектов)

МАОУ МУК г. Калининграда, преподаватель технологии (защита проектов)

МАОУ СОШ № 50 г. Калининграда, учитель технологии (защита проектов)

МАОУ Пионерская СОШ, учитель технологии (защита проектов)

МАОУ МУК г. Калининграда, преподаватель технологии (обработка ткани)

МАОУ гимназия № 32 г. Калининграда, учитель технологии (защита проектов)

МАОУ МУК г. Калининграда, преподаватель технологии (защита проектов)

МАОУ СОШ № 45 г. Калининграда, учитель технологии (защита проектов)

МАОУ гимназия № 32 г. Калининграда, учитель технологии (практика, юноши
10-11)

МАОУ МУК г. Калининграда, преподаватель технологии (практика, юноши)

МАОУ СОШ № 1 п. Б. Исакове Гурьевского района, учитель технологии
(защита проектов)

МАОУ СОШ № 33 г. Калининграда, учитель технологии (защита проектов)

МАОУ МУК г. Калининграда, преподаватель технологии (моделирование,
девушки)

МАОУ СОШ № 3 1 г. Калининграда, учитель технологии, (моделирование,
девушки)

ГАУ КО ДПО «Институт развития образования», главный специалист РЦОИ,
ответственный за эл. протокол

16. Физика

Бодня Александр Владимирович

Корнев Константин Петрович

Корнева Ирина Павловна

Родионова Валерия Викторовна

Родионов Владимир Владимирович,

Самусев Илья Геннадьевич

Ячменёва Валентина Сергеевна

Председатель жюри регионального этапа олимпиады, старший
преподаватель кафедры радиофизики и информационной безопасности
Физико-Технического Института БФУ им. И.Канта

БФУ им. И, Канта, доцент, к.ф.н.

доцент кафедры физики Балтийской государственной академии
рыбопромыслового флота

БФУ им. И. Канта, зав. лабораторией новых магнитных материалов НТП
"Фабрика"

Инженер лаборатории новых магнитных материалов администратор НТП
"Фабрика" БФУ им. И. Канта

НОЦ "Лазерные технологии и информационная биофизика НТП "Фабрика
"БФУ им. И. Канта, к.ф.-м. н.

ГАУ КО ДПО «Институт развития образования», главный специалист РЦОИ,
ответственный за эл. протокол

17. Физическая культура

Томашевская Ольга Борисовна

Волков Александр Валентинович
Кинах Владимир Владимирович.

Колтан Светлана Владимировна

Лишек Любовь Владимировна

Малиновская Наталья Алексеевна

Покровская Наталья Владимировна

Пасевина Валерия Вадимовна

Румянцева Ольга Вячеславовна

Солодовник Алина Степановна

Председатель жюри регионального этапа олимпиады БФУ им. Канта,
кандидат педагогических наук, директор Ресурсного центра физической
культуры БФУ им. И. Канта

БФУ им. И. Канта, старший преподаватель
БФУ им. И. Канта, доцент

БФУ им. И. Канта, преподаватель

БФУ им. И. Канта, старший преподаватель

БФУ им. И. Канта, старший преподаватель

БФУ им. И. Канта, старший преподаватель

БФУ им. И. Канта, старший преподаватель

БФУ им. И. Канта, старший преподаватель

БФУ им. И. Канта, старший преподаватель



11

1

2

3

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
И
12
13

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

И

12

Ширшова Елена Олеговна

Покровская Наталья Владимировна

БФУ им. Канта, зав. кафедрой ТМФКиС, доцент

БФУ им. И. Канта, ответственный за эл. протокол

18. Французский язык

Розова Елена Викторовна

Шершнева Анжелика Владимировна

Михайлова Наталья Николаевна

Березин Юрий Федорович

Председатель жюри регионального этапа олимпиады, учитель
французского языка муниципального автономного общеобразовательного
учреждения города Калининграда лицея № 49

Образовательный центр "Росток", Фонд поддержки государственных
социальных программ «Чернобыль»

МАОУ лицей 49 г. Калининграда, учитель

ГАУ КО ДПО «Институт развития образования», системный администратор
РЦОИ, ответственный за эл. протокол

19. Химия

Чибисова Наталья Викторовна.

Веремейчик Яна Валерьевна

Даньшин Евгений Васильевич

Касьян Артем Владимирович

Куркова Татьяна Николаевна

Левченко Екатерина Михайловна

Мазова Ольга Владимировна

Маруга Анна Александровна

Машков Леонид Владимирович

Мороз Наталья Егоровна
Свиридов Иван Игоревич
Суслакова Екатерина Ивановна

Чуйко Артем Валерьевич

Березин Юрий Федорович

Председатель жюри регионального этапа олимпиады, кандидат
биологических наук, доцент кафедры химии, заместитель директора по
учебной работе Химико- биологического института БФУ им. И. Канта

БФУ им. И .Канта, младший научный сотрудник

БФУ им. И. Канта, инженер-лаборант

БФУ им И. Канта, лаборант

БФУ им.И. Канта, доцент, к.х.н.

БФУ им И. Канта, лаборант

БФУ им. Канта, доцент, к.х.н.

БФУ им И. Канта, лаборант

БФУ им.И. Канта, доцент, к.х.н.

БФУ им. И. Канта, старший преподаватель
БФУ им. И. Канта, ассистент
БФУ им. И. Канта, лаборант

БФУ им. И. Канта, лаборант

ГАУ КО ДПО «Институт развития образования»,системный администратор
РЦОИ, ответственный за эл. протокол

20. Экология

Вокалюк Ирина Анатольевна

Астафьева Тамара Валерьевна

Булгаков Дмитрий Борисович

Володина Александра Анатольевна

Данилова Мария Васильевна

Костюшина Нина Владиленовна

Кумичева Светлана Ивановна

Масленников Павел Владимирович

Напреенко Максим Геннадьевич

Петренко Дмитрий Ефимович

Петрова Наталья Григорьевна

Скрыпник Любовь Николаевна

Председатель жюри регионального этапа олимпиады, кандидат
биологических наук, доцент кафедры молекулярной физиологии и
биофизики, заведующий кафедрой молекулярной физиологии и
биофизики Химико-биологического института БФУ им. И.Канта

БФУ им. И. Канта, ассистент кафедры биоэкологиии биоразнообразия

БФУ им. И. Канта, доцент кафедры экологии, краеведения и туризма, доцент
кафедры зоологии и экологии, к.б.н., ГАУ КО ДО "Калининградский областной
детско-юношеский центр экологии, краеведения и-туризма", директор

БФУ им. И. Канта, доцент кафедры биоэкологиии биоразнообразия, к.б.н.

БФУ им .И. Канта, ассистент кафедры биоэкологиии биоразнообразия, к.б.н.

БФУ им. И. Канта, доцент кафедры молекулярной физиологии и биофизики,
К.6.Н.

ГАУ КО ДО "Калининградский областной детско-юношеский центр экологии,
краеведения и туризма", зам. директора по УВР

БФУ им. И. Канта, доцент кафедры молекулярной физиологии и биофизики ,
К.6.Н.

БФУ им. И. Канта, доцент кафедры молекулярной физиологии и биофизики,
к.б.н.

БФУ им. Канта, доцент кафедры биоэкологиии биоразнообразия, к.б.н.

БФУ им. И. Канта, доцент кафедры биоэкологиии биоразнообразия, к.б.н.

БФУ им. И. Канта, доцент кафедры молекулярной физиологии и биофизики,
к.б.н.



13

14

15

16

1

2
3

Судоплатов Константин Анатольевич

Туркин Николай Иванович

Фещенко Юрий Владимирович

Федураев Павел Владимирович

Ячменева Валентина Сергеевна

БФУ им. И. Канта, старший преподаватель кафедры молекулярной
физиологии и биофизики

БФУ им. И. Канта, доцент кафедры биоэкологиии биоразнообразия, к.6".н.

БФУ им. И. Канта, доцент кафедры биоэкологиии биоразнообразия, к.б.н.

БФУ им. Канта, ассистентт кафедры молекулярной физиологии и биофизики

ГАУ КО ДПО «Институт развития образования», главный специалист РЦОИ,
ответственный за эл. протокол

21. Экономика

Бурдакова Наталья Владимировна

Хрулева Татьяна Анатольевна
Власенко Раиса Дмитриевна
Ячменева Валентина Сергеевна

Председатель жюри регионального этапа олимпиады, старший
преподаватель кафедры математического моделирования и
информационных систем Института прикладной математики и
информационных технологий БФУ им. И. Канта

ЧОУ "Ганзейская ладья", заместитель директора по УВР
КГТУ, старший преподаватель
ГАУ КО ДПО «Институт развития образования», главный специалист РЦОИ,
ответственный за эл. протокол


